
 
REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

-AUTORITETI I KONKURRENCËS- 
KOMISIONI I KONKURRENCËS 

 

V E N D I M 
Nr. 365  , datë 4.06.2015 

“Mbi 
autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit nga 

shoqëria Tranzit Sh.p.k të 100% të kapitalit aksionar të “Credit Agricole 
Albania Bank” SH.A, të zotëruara nga shoqëria “IUB Holding” 

 
Komisioni i Konkurrencës me përbërjen e:       

 Znj.   Lindita   Milo (Lati)        Kryetar 
 Znj.   Servete   Gruda            Zv. Kyetar  
 Z.      Koço Broka      Anëtar 
 Znj.   Iva Zajmi                       Anëtar 
 Z.      Eduard  Ypi                  Anëtar;  

Në mbledhjen e tij të datës 04.06.2015, me pjesmarrjen e Znj. Lindita Milo(Lati), 
Znj. Iva Zajmi, Z. Koço Broka, Z. Eduard Ypi, shqyrtoi çështjen me  
 
Objekt:    Autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet përftimit të 

kontrollit nga shoqëria Tranzit Sh.p.k të 100% të kapitalit 
aksionar të “Credit Agricole Albania Bank” Sh.a, të zotëruara 
nga shoqëria IUB Holding.  

 
Baza ligjore:  Ligji nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e 

konkurrencës”, neni 24, shkronja d, nenet, 10-12, dhe neni 16 
dhe 17, në veçanti Kreu III “Përqendrimet e ndërmarrjeve” 
nenet 53-64, Rregullorja “Për zbatimin e procedurave të 
përqendrimit të ndërmarrjeve”, Udhëzimi “Për formën e 
njoftimit të përqendrimit” dhe Formulari i Thjeshtuar “Për 
njoftimin e përqendrimit”.  

 
Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të raportit  mbi njoftimin e përqendrimit 
Tranzit Sh.p.k  / Credit Agricole Albania Bank SH.A  / IUB Holding dhe relacionit 
të Sekretarit të Përgjithshëm,  
 

V Ë R E N   SE: 
1. Transaksioni dhe përqendrimi 
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Transaksioni i përqendrimit realizohet në bazë të “Marrëveshje për blerje 
aksionesh”  e nënshkruar ndërmjet ndërmarrjeve Tranzit Sh.p.k (Blerësi)  dhe 
IUB Holding (Shitësi), me objekt transferimin e pjesës prej 100%  të kapitalit 
aksionar të ndërmarrjes Credit Agricole Albania Bank SH.A nga Shitësi tek 
Blerësi, më datë 12 Maj 2015.  

Shitësi i shet me vullnet të lirë dhe të plotë Blerësit 100% të kapitalit aksionar të 
shoqërisë. Në bazë të këtij transaksioni, Blerësi bëhet pronar i ligjshëm dhe me 
të drejta të plota mbi shoqërinë target “Credit Agricole Albanaia Bank” Sh.a.  

Transaksioni, i cili  realizohet në formën e përftimit të kontrollit të plotë dhe të 
vetëm ekskluziv, nga ndërmarrja Tranzit Sh.p.k mbi ndërmarrjen Credit Agricole 
Albania Bank SH.A, i cili sjell një ndryshim afatgjatë në cilësinë e  kontrolli në 
këtë të fundit,  në kuptim të nenit 10, pika 1, shkronja b) e Ligjit përbën një 
përqendrim.   

Gjithashtu përqendrimi i njoftuar përmbush edhe kushtet e nenit 12 të Ligjit përsa 
i përket xhirove (neni 12/1).  

2.  Palët në transaksion 
  
 Tranzit Sh.p.k (“Tranzit”): në cilësinë e Blerësit, është një shoqëri e 

themeluar dhe që funksionon në bazë të legjislacionit shqiptar, me seli në 
adresën: Sky Tower, No. 7/2, Rr. Ibrahim Rugova, Tiranë. Objekti i 
shoqërisë është t’ju ofrojë kredi personave fizikë dhe juridikë; faktoringu, 
qiraja financiare (leasing), këshillimi dhe shërbime ndërmjetësimi. Veç 
kësaj, në përputhje me legjislacionin shqiptar, shoqëria mund të kryejë 
çdo veprimtari të lidhur drejtpërdrejtë ose indirekt, që vjen si pasojë ose 
që është e lidhur me veprimtarinë e mësipërme. Për të arritur qëllimet e 
mësipërme shoqëria mund të kryejë çdo transaksion si psh. tregtar, 
financiar, shërbime të mbledhjes së huave me vonesë, të pagesave në 
vonesë dhe /ose detyrimeve të tjera në vonesë të institucioneve të tjera 
me qëllim vlerësimin e vizibilitetit të portofoleve për t’u blerë nga shoqëria.  
 

 IUB Holding: në cilësinë e Shitësit , është një shoqëri që është 
themeluar dhe që funksionon në baze të legjislacionit francez, me seli në 
adresën: 12 place des Etats-Unis, 92127, Montrouge, Francë.  Ajo është 
e zotëruar tërësisht nga Credit Agricole SA.  
 

 Credit Agricole Albania Bank SH.A: në cilësinë e shoqërisë Target  
është një shoqëri e cila është themeluar dhe që funksionon në bazë të 
legjislacionit shqiptar “Për bankat në Republikën e Shqipërisë”, me seli në 
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adresën: “Rr. Kavajës”, Nd. 27, H.1, Njësia Bashkiake Nr. 10, Kodi postar 
1001, Tiranë. Objekti i aktivitetit të shoqërisë është: (i) të pranojë depozita 
të çdo lloji me ose pa interes; (ii) të ushtrojë aktivitetin kreditues duke 
përfshirë kredinë e konsumit , kredinë hipotekore, financimin e bizneseve 
dhe transaksioneve të ndryshme tregtare; (iii) të marrë hua , të blejë e të 
shesë për llogari të saj dhe të klientëve instrumenta të tregut të parasë; 
(iv) të kryejë të gjitha format e pagesave në favor të klientëve sipas 
standardeve ndërkombëtare; (v) të emetojë letra me vlerë të çdo lloji dhe 
të kryejë të gjitha llojet e veprimeve me to. 
 

3. Xhiro për vitin 2014 
3.1. Xhiro totale në tregun ndërkombëtar1 është XXXX Lekë: 

o Credit Agricole Group  : XXX Є  = XXX Lekë 
o New Century Holding XI L.P : XXX $  =  XXX Lekë 
o NCH Balkans Fund L.P:   XXX $  =  XXX Lekë 

 
3.2 Xhiro totale në tregun e brendshëm: është XXX Lekë:   

o Credit Agricole Albania SH.A. : XXXX Lekë 
o Tranzit sh.p.k : XXXX Lekë. 
 

Palët në transaksion plotësojnë kriteret e xhiros së përcaktuar në nënin 12, pika 
1 të Ligjit nr 9121, datë 28.07.2003 “ Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar.  
 

4. Analiza e konkurrencës 
4.1. Tregu përkatës  

Referuar nenit 3, pika 7, të Ligjit nr 9121, datë 28.07.2003 “ Për mbrojtjen e 
konkurrencës”, (i ndyshuar), si edhe Udhëzimit nr. 76, datë 07.04.2008 “Për 
përcaktimin e tregut përkatës”, përcaktimi “treg përkatës”, përfshin dy 
komponentë:   

I). tregu përkatës i produktit, dhe  
II). tregu përkatës gjeografik.  

 
• Tregu përkates  i produktit:  Referuar Udhëzuesit “Për përcaktimin e 

tregut përkatës”, si dhe mbështetur në veprimtarinë e palëve, treg 
përkatës do konsiderohet ofrimi i shërbimeve bankare për individë (retail 
banking) dhe koorporata (corporate banking). 

 
• Tregu përkatës gjeografik:  

1 Burimi: Sipas kursit zyrtar të Bankës së Shqipërisë për vitin 2014, 1 euro=140 lek dhe 1$=106 
lek. 
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Për analizimin e këtij rasti treg përkatës gjeografik do të konsiderohet tregu i 
brendshëm,  pra territori i Republikës së Shqipërisë. 

4.2 Struktura e tregut.  
 

Sektori bankar vazhdon të luajë rolin kryesor në ndërmjetësimin financiar në 
Shqipëri,me një strukturë që ka mbetur e pandryshuar në vitet e fundit, e përbërë 
nga 16 banka me kapital të gjithin privat, dhe me mbizotërim të bankave të huaja 
me qendra në vendet e Bashkimit Europian. 
 

5. Vlerësimi i konkurrencës pas përqendrimit 
 

Përqendrimi nuk sjell asnjë ndryshim të strukturës së tregut bankar në Shqipëri. 
Shoqëria target dhe shoqëria blerëse ushtrojnë aktivitetin e tyre në tregje të 
ndryshëm. “Tranzit” shpk është licencuar nga Banka e Shqipërisë si subjekt 
financiar jo-bankë (SFJB), ndërsa Credit Agricole Albania është licencuar si 
subjekt që operon në tregun bankar.  
 
I vetmi segment i tregut financiar ku veprojnë si shoqëria “Tranzit” shpk ashtu 
dhe “Credit Agricole Albania” është kredidhënia. Për të parë peshën që do të 
ketë shoqëria Credit Agricole pas realizimit të këtij përqendrimi është analizuar si 
nëntregu i kredidhënies në vend ashtu edhe ai i aktiveve.  
 
Referuar të dhënave të Bankës së Shqipërisë për vitin 2013, totali i aktiveve për 
tregun financiar (tregun bankar dhe subjektet financiare jobanka) rezulton të jetë 
XXX Lekë. Shoqëria target zë XX  të totalit të aktiveve në këtë treg, ndërsa 
shoqëria “Tranzit” ka zënë vetëm XX  të tyre. Në total të dy shoqëritë përbëjnë 
vetëm XXX të aktiveve në tregun financiar vendas. 
 
Në nëntregun e kredidhënies, për vitin 2013, totali i kredisë për tregun financiar 
në tërësi është XXX Lekë, nga të cilat Credit Agricole Albania përbën vetëm XXX 
të kësaj vlere dhe “Tranzit” shpk XXX të saj. Në total, këto dy subjekte kanë zënë 
vetëm XXX të kredisë së dhënë. 
 
Sa më sipër, pesha e “Tranzit” shpk, referuar aktiveve dhe kredidhënies, zë një 
peshë të vogël në gjithë sistemin financiar në vendin tonë, duke ndikuar në 
mënyrë të papërfillshme tek fuqia që do të ketë Credit Agricole Albania në treg 
pas realizimit të këtij përqendrimi. 
 
Për produktet e tjera të tregut përqendrimi nuk sjell asnjë ndryshim të strukturës 
së tregut bankar në Shqipëri. 
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Sa më sipër, ky përqendrim nuk shfaq shenja të kufizimit të konkurrencës në treg 
ose në një pjesë të tij në veçanti, si rezultat i krijimit ose forcimit të pozitës 
dominuese sipas parashikimeve të nenit 56/1 të  Ligjit nr 9121, datë 28.7.2003 
“Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar.   

 
PËR KËTO ARSYE 

 
Në bazë të nenit 24, shkronja d, dhe nenit 56 pika 1, të Ligjit nr. 9121, datë 
28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”:   
 

VENDOSI: 
 

1. Të autorizojë përqendrimin të realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit nga 
shoqëria Tranzit Sh.p.k të 100% të kapitalit aksionar të “Credit Agricole 
Albania Bank” Sh.a të zotëruara nga shoqëria “IUB Holding”.   

 
2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e 

vendimit, pasi të bëhen pagesat që parashikon rregullorja “Për caktimin e 
shpenzimeve për ndjekjen e procedurave pranë Autoritetit të 
Konkurrencës”. 

 
Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 
 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
 

 
  Servete GRUDA         Koço BROKA         Iva ZAJMI           Eduard YPI 
(_____________)          (__________)       (___________)    (___________) 
     Zv. Kryetar                    Anëtar                    Anëtar                 Anëtar            

  
 

Lindita MILO (LATI) 
 

________________ 
                                                                                                      K R Y E T A R  
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